
99000 - SEGRETERIA E DIREZIONE GENERALE
99230 - UFFICIO PROMOZIONE IMMAGINE  

99201 - SERVIZIO COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE E RELAZIONI ESTERNE 
Responsabile: CARATTI MARTA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: FORNITURA DI MANIFESTI PER UFFICI COMUNALI DIVERSI 
PER UN PERIODO DI 36 MESI. CIG:Z7B2125844. 
AFFIDAMENTO FORNITURE RIENTRANTI NEI LIMITI DEL 
QUINTO D?OBBLIGO.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che per far fronte alle necessità dei diversi uffici comunali per lo 
svolgimento dell’attività di informazione alla cittadinanza si rende 
periodicamente necessario provvedere all’affidamento della fornitura di 
manifesti
 

 

Dato atto che il Servizio Provveditorato - Economato con determinazione 
dirigenziale 3148/2017 del 11.12.2017 aveva provveduto all’affidamento della 
fornitura di manifesti per uffici comunali diversi per un periodo di 36 mesi alla 
ditta La Serigrafica Arti Grafiche srl di Buccinasco, per l’importo complessivo di 
€ 17.685,00 (iva esclusa) a seguito di procedura espletata tramite piattaforma 
Sintel
 

Preso atto:
- delle disposizioni del Direttore Generale - prot. 28046/2018 del 14.02.2018 e 
prot. n. 111380/2018 del 12.06.2018 in base alle quali è stata trasferita dal 
Servizio CUA – Gare e Provveditorato al Servizio Comunicazione Istituzionale e 
Relazioni esterne - Ufficio Promozione immagine la competenza della gestione 
del “Servizio di fornitura manifesti per uffici comunali diversi”
- della comunicazione prot. 202515 del 12.11.2018 con la quale è stata data 
attuazione delle disposizioni di cui sopra
 

 

Considerato che:

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
21

20
 D

E
L

 0
5/

11
/2

01
9 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
1/

11
/2

01
9

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PA
O

L
A

 G
IO

V
A

N
N

A
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

19
94

41
 / 

11
/1

1/
20

19
.



- tramite la sopra citata determinazione dirigenziale 3148/2017 il Servizio 
Provveditorato - Economato aveva provveduto all’impegno di spesa per la 
copertura economica per l’affidamento del servizio nelle annualità 2018 e 
2019, rinviando a successivo provvedimento dirigenziale l’assunzione 
dell’impegno di spesa per l’annualità 2020
- con determinazione dirigenziale n. 1864/2019 del 27.09.2019 il Servizio 
Comunicazione Istituzionale e Relazioni esterne – Ufficio Promozione immagine 
ha provveduto all’impegno di spesa per la copertura economica per 
l’affidamento del servizio nell’annualità 2020

Rilevata ora la necessità di aumentare la fornitura affidata nell’anno 2019 per 
far fronte a sopravvenute esigenze di stampa di manifesti dedicati a nuove 
campagne informative da realizzarsi a cura dell’Ente nei mesi di novembre e 
dicembre 2019

Ritenuto quindi necessario procedere ad un aumento delle forniture affidate a 
La Serigrafica Arti Grafiche srl di Buccinasco, fino alla concorrenza di una quota 
parte del quinto dell’importo del contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni, 
al fine di garantire la copertura della fornitura di stampa di manifesti sopra 
citati, secondo quanto previsto all’art. 106 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.

Dato atto che tale aumento delle forniture si quantifica in € 1.080,00 oltre iva

Verificata la disponibilità di La Serigrafica Arti Grafiche srl di Buccinasco circa 
l’aumento delle forniture sopra citato

 

Preso atto che, trattandosi di servizio di importo inferiore ad € 5.000,00, si è 
proceduto - secondo quanto previsto dalle linee guida Anac n. 4, aggiornate al 
decreto correttivo n. 56/2018, al punto 4.2.2. – alla consultazione del casellario 
Anac e alla verifica del DURC con riferimento alla ditta La Serigrafica Arti 
Grafiche srl di Buccinasco e che l’esito di tali consultazioni è risultato 
favorevole/positivo

Vista la necessità, stante le motivazioni sopra esposte, di procedere ad un 
aumento delle prestazioni affidate a La Serigrafica Arti Grafiche srl di 
Buccinasco, fino alla concorrenza di una quota parte del quinto dell’importo del 
contratto

Richiamati i seguenti atti: 3148/2017 DET VB; 1864/2019 DET VB; 

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
21

20
 D

E
L

 0
5/

11
/2

01
9 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
1/

11
/2

01
9

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PA
O

L
A

 G
IO

V
A

N
N

A
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

19
94

41
 / 

11
/1

1/
20

19
.



Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze dell’unità organizzativa UFFICIO PROMOZIONE IMMAGINE  come da 
vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 7.02.2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2019 - 2020 - 
2021, con i relativi allegati;
 

Vista la deliberazione di Giunta n. 41 del 26.02.2019 con la quale è stato 
approvato il PEG / PIANO delle PERFORMANCE 2019 - 2021 e successive 
variazioni; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della legge 241/1990 e 
s.m.i., riferito al presente provvedimento, è la Dott.ssa Paola Giovanna 
Brambilla, Dirigente ad interim del Settore Segreteria e Direzione Generale

Dato atto che dall’1/1/2015 il Comune di Monza deve adempiere alle 
disposizioni normative in materia di Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio, contenute nel D. Lgs. 118/2011, così come modificato con 
D. Lgs. 126/2014
 

Dato atto che il conseguente programma dei pagamenti è compatibile con lo 
stanziamento di cassa del capitolo interessato dal presente provvedimento
 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con delibera n. 98 del 
15/11/2018 dal Consiglio Comunale

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
A3A0101a - Servizi Organi Istituzionali - Comunicazione istituzionale e relazioni 
esterne;

D E T E R M I N A 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
21

20
 D

E
L

 0
5/

11
/2

01
9 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
1/

11
/2

01
9

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PA
O

L
A

 G
IO

V
A

N
N

A
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

19
94

41
 / 

11
/1

1/
20

19
.



Di procedere, per le motivazioni esplicitate nelle premesse, ad un aumento 
delle prestazioni affidate a La Serigrafica Arti Grafiche srl di Buccinasco, fino 
alla concorrenza di una quota parte del quinto dell’importo del contratto per 
complessivi € 1.080,00 oltre I.V.A. - agli stessi prezzi, patti e condizioni di cui 
all’offerta formulata in sede di gara - al fine di garantire la copertura della 
fornitura di stampa di manifesti dedicati a nuove campagne informative da 
realizzarsi a cura dell’Ente nei mesi di novembre e dicembre 2019, secondo 
quanto previsto all’art. 106 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.

Di dare atto che la ditta La Serigrafica Arti Grafiche srl di Buccinasco ha 
confermato la sua disponibilità, per effettuare la fornitura di stampa di 
manifesti sopra citata fino alla concorrenza di quota parte del quinto 
dell’importo del contratto per complessivi € 1.080,00 oltre I.V.A.

Di impegnare la somma di € 1.317,60 (Iva 22% compresa) al capitolo cap. 1839 
“Prestazione di servizi per pubblicizzazione immagine comune” bilancio 2019

Di dare atto che il conseguente programma dei pagamenti è compatibile con lo 
stanziamento di cassa del capitolo interessato dal presente provvedimento
 

Di dare atto che le funzioni di Responsabile Unico del procedimento sono 
espletate da Paola Giovanna Brambilla, Dirigente ad interim del Settore 
Segreteria e Direzione Generale

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2019 1839

PREST.SER
VIZI PER 
PUBBLICIZ.
IMMAGINE 
COMUNE

1030299999 01011 1.317,60

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: La 
Serigrafica Arti Grafiche srl .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: Z7B2125844;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
21

20
 D

E
L

 0
5/

11
/2

01
9 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
1/

11
/2

01
9

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PA
O

L
A

 G
IO

V
A

N
N

A
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

19
94

41
 / 

11
/1

1/
20

19
.



Cod. Uff.:  UFFICIO PROMOZIONE IMMAGINE 

SETTORE:  SEGRETERIA E DIREZIONE GENERALE 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  FORNITURA DI MANIFESTI PER UFFICI COMUNALI 
DIVERSI PER UN PERIODO DI 36 MESI. CIG:Z7B2125844. 
AFFIDAMENTO FORNITURE RIENTRANTI NEI LIMITI DEL QUINTO D?
OBBLIGO.

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  2120 
del 05/11/2019.

Si impegnano le seguenti somme:

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2019 1839

PREST.S
ERVIZI 
PER 
PUBBLI
CIZ.IM
MAGIN
E 
COMUN
E

1030299
999

01011 1.317,60 2613

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
21

20
 D

E
L

 0
5/

11
/2

01
9 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
1/

11
/2

01
9

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

19
94

41
 / 

11
/1

1/
20

19
.



Monza, 08/11/2019

IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
21

20
 D

E
L

 0
5/

11
/2

01
9 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
1/

11
/2

01
9

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

19
94

41
 / 

11
/1

1/
20

19
.


